UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sacros. Concilii Tridentini Canones Et Decreta

Gallemart, Jean

Coloniæ Agrippinæ, 1621

Leo Decimus In Concilio Lateranensi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39157

LEO DECIMVS IN CONCILIO LATERANENSI.

Sessio X.

Nos, ne id quod ad Dei gloriam, & fidei augmentum, ac bonarum artium propagationem saluiter est inuentum, in contrarium conuertatur, ac Christiani fidelium salutem detrimentum patiat, super huiusmodi impressione curam nostram habendam fore duximus, ne de cetero cum bonis feminibus legatur, vel medicinis venena intermiscerentur. Volentes igitur opportuno super his remedio prouidere, hoc sacro approbato Concilio, vt negotium impressionis librorum huiusmodi eo profectus felicius, quo deinceps indago sollicitior diligentius & cautius habeatur: statumus & ordinamus, quod de cetero perpetuo futuris temporibus, nullus librum aliquem, seu aliam quamcumque scripturam, tam in Vrbe nostra, quam alijs quibusvis ciuitatibus & diocesis imprimere seu imprimi facere presumat, nisi prius a Vicario nostro, & sacri Palatii Magistrum: in alijs veritatibus & diocesis per Episcopum, vel alium habentem peritiam scientiam, libri seu scripturae huiusmodi imprimenda, ab eodem Episcopo ad id deputandum, ac Inquisitorem haereticę prauitatis coactis, siue diocesis, in quibus librorum impressio huiusmodi fieri debet, genter examinentur, & per eorum manu propria subscriptioem in excommunicationis sententia, gratis & sine dilatione imponenda approbentur. Qui autem secus presumpserit, vltra librorum impensorum amissionem, & illorum publicam combustionem, ac ecclesiarum ducatorum fabricarum Principis Apostolorum de Vrbe siue ipsius solutionem, ac anni continui exercitij impressionis suspensionem, excommunicationis sententia innodatus existat, ac eorum in grauescente contumacia, taliter per Episcopum suum, vel Vicarium nostrum respectiue per omnia iuris remedia castigetur, qui alij eius exemplo similia minimè attentare presumant.

SIXTI QVARTI CONSTITVTIO PRIMA
de festo Conceptionis immaculatę Virginis ex lib. 3. Extraneorum
gantium communium, tit. de Reliquijs & veneratione Sancto-
rum.

Cum præexcesso meritorum insignia, quibus Regina caelorum, Virgo Dei genitrix gloriosa, sedibus prælata æthereis, fidelibus quasi stella matutina perutilans, deuotę considerationis indaganda perserutatur, & intra pectoris arcana reuoluimus, quod ipsa, vix per via misericordię, mater gratię, & pietatis amica, humani generis

consolatrix, pro salute fidelium, qui delictorum onere grauantur, se-
dula oratrix & peruigil ad Regem quem genuit, intercedit: dignum,
quin potius debitum reputamus, vniuersos Christi fideles, vt omni-
potenti Deo (cuius prouidentia eiusdem Virginis humilitatem ab
aeterno respiciens pro concilianda suo auctori humana natura, lapsu
primi hominis aeternae morti obnoxia, eam sui Vnigeniti habitacu-
lum sancti Spiritus praeparatione constituit, ex qua carnem nostrae
mortalitatis pro redemptione populi sui assumeret, & immaculata
Virgo nihilominus post partum remaneret) de ipsius immaculatae
Virginis mira conceptione gratias & laudes referant, & instituta pro-
prie in Ecclesia Dei, & Missas & alia diuina officia dicant & illis
interfuerint, indulgentijs & peccatorum remissionibus inuitare, vt ex-
eade fiat eiusdem Virginis meritis & intercessione diuinae gratiae
participatores. Haec igitur consideratione inducti, eiusdem omnipotentis
Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate con-
stituta, auctoritate Apostolica hac in perpetuum valitura constitutio-
nem statuimus & ordinamus, quod omnes & singuli Christi fideles
utriusque sexus, qui Missam & Officium Conceptionis eiusdem
Virginis gloriosae, iuxta piam, deuotam & laudabilem ordinationem
beati filij Magistri Leonardi de Nogarolis clerici Veronensis, No-
tarii nostri, & quae desuper a nobis emanauit, Missae & Officij huius-
modi institutionem, in die festiuitatis Conceptionis eiusdem Virgi-
nis Mariae, & per Octauas eius deuote celebrauerint & dixerint, aut
in Horis canonicis interfuerint: quoties id fecerint, eandem por-
tionem indulgentiae & peccatorum remissionem consequantur, quam
iuxta felicis recordationis Urbani 4. in Concilio Viennensi approba-
tae, ac Martini 5. & aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum
vultorum constitutiones consequuntur illi, qui Missam & horas
canonicas in festo Corporis & Sanguinis Domini nostri Iesu Chri-
sti primis Vesperis, & per illius Octauas, iuxta Romanae Ecclesiae
constitutionem, celebrant, dicunt, aut Missae officio & Horis huius-
modi interfuerint, praesentibus perpetuis temporibus valituris. Datum
Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicae 1476.
Kalend. Martij, Pontificatus nostri Anno 6.

Constitutio altera.

Graue nimis gerimus & molestum, cum sinistra nobis de qui-
dam Ecclesiasticis personis referantur. Sed in eorum, qui ad
praedicationem verbum Dei sunt deputati, excessibus praedicando
missis, eo grauius prouocamur, quo illi periculosius remanent
correcti: cum facile deleri nequeant, qui multorum cordibus sic
publice praedicando diffusus & damnabilis imprimuntur errores.
Cum sancta Romana Ecclesia de intemeratae semperque Vir-
ginis Mariae conceptione publice Festum solemniter celebret, & spe-
ciale

ciale ac proprium super hoc officium ordinaverit: nonnulli, ut
 pimus, diversorum Ordinum prædicatores, in suis sermonibus ad
 pulum publice per diversas civitates & terras affirmare hæc
 eubuerunt, & quotidie prædicare non cessant, omnes illos, qui
 neant aut asserunt eandem gloriosam & immaculatam Dei geni-
 cem absque originali peccati macula fuisse conceptam, mortaliter
 peccare, vel esse hæreticos: eiusdem immaculatæ conceptionis Of-
 cium celebrantes, audientesque sermones illorum qui eam huius-
 iusmodi macula conceptam esse affirmant, peccare graviter, huius-
 præfatis prædicationibus non contenti, confectos super his asser-
 tionibus libros in publicum ediderunt, ex quorum assertio-
 prædicationibus non levia scandala in mentibus fidelium exorta sunt,
 & maiora merito exoriri formidantur indices. Nos igitur huiusmodi
 temerarijs ausibus, ac pueris assercionibus ac scandalosis, quæ
 inde in Dei Ecclesia exoriri possunt, quantum nobis ex alio necesse
 dicitur, obviare volentes, motu proprio, non ad alicuius nobilitatem
 hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione
 & certa scientia, huiusmodi asserciones prædicatorum quorundam
 & aliorum quorumlibet, qui affirmare præsumerent, eos quæ-
 rent aut tenerent eandem Dei genitricem ab originali peccati
 macula in sua conceptione præservatam fuisse, propterea alicuius hæ-
 sis labepollutos fore, vel mortaliter peccare: aut huiusmodi Officii
 conceptionis celebrantes, seu huiusmodi sermones audientes, a-
 cuius peccati reatum incurere, utpote falsas & erroneas, & veni-
 te penitus alienas, editosque desuper libros prædictos in concen-
 tes, quo ad hoc, auctoritate Apostolica, tenore præsentium repro-
 bamus & damnamus: ac motu, scientia, & auctoritate prædicta
 tuimus & ordinamus, quod prædicatores verbi Dei, & quicumque
 alij, cuiuscumque status, gradus aut Ordinis ac conditionis fuerint,
 qui de cætero ausu temerario præsumperint in eorum sermonibus
 ad populum, seu alias quomodolibet affirmare, huiusmodi hæ-
 nos improbatas & damnatas asserciones veras esse, aut dictas
 pro veris legere, tenere vel habere, postquam de præsentibus asser-
 tionibus habuerint, excommunicationis sententiam eo ipso incurram,
 qua ab alio quàm à Rom. Pontifice (nisi in mortis articulo) acci-
 ant absolutionis beneficium obtinere. Item motu, scientia & a-
 uoritate similibus, simili poenæ ac censuræ subijcientes eos, qui
 fuerint asserere, contrariam opinionem tenentes, videlicet gloriosam
 virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, huius-
 crimen vel peccatum incurere mortale: cum nondum sit à Romanæ
 Ecclesia & Apostolica Sede decusum: non obstantibus contra-
 nibus & ordinationibus Apostolicis contrarijs quibuscumque quæ
 communiter vel divisim à Sede Apostolica indultum existit, quæ
 i. erdici, suspendi, vel excommunicari non possunt per litteras
 st. acas, non facientes plenam ac expressam, ac de verbo ad verbum

concil. Tr
 cū declar
 in auctoritate
 morali

de inde
 leant i
 quisi
 ribus,
 do pop
 & faci
 ad sing
 & dict
 sum
 præla
 origina
 no hom
 nis, sta
 temera
 dignat
 stoloru
 Petrom
 premb.

C
 Gri
 seu occ
 repro
 suffici
 ceses &
 idoneo
 assum
 ce ipso
 bo ad
 ministr
 incepto
 uectua
 Coadi
 officio,
 ingen
 autem

C
 Cæ
 quiten

de indulto huiusmodi mentionem. Et ne de præmissis aliquando valeant ignorantiam allegare, volumus, quod locorum Ordinarij requirant, præsentibus litteras in Ecclesiis, consistentibus in eorum ciuitatibus, & suarum diocesium locis insignibus, dum maior ibi multitudo populi ad diuina conuenerit, sermonibus ad populum mandent & faciant publicari. Præterea quia difficile foret præsentibus litteras ad singula loca, in quibus expediens fuerit, deferre etiam volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod earundem litterarum transumpto, manu publici Notarij confecto, & autentico alicuius prælati Ecclesiastici sigillo munito, ubiq; stetur, prout statetur eisdem originalibus litteris, si forent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ reprobationis, damnationis, statuti, ordinationis, voluntatis & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum: Anno incarnationis Dominicæ 1483. pridie Nonas Septemb. Pontificatus nostri Anno 13.

Concilium Lateranense sub Innocentio III. Can. 10.

Quoniam sæpè contingat, quod Episcopi, propter occupationes multiplices, vel inualerudines corporales, aut hostiles incursionem, seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientiæ, quod in eis est reprobandum omnino, nec de cæteris tolerandum) per se ipsos non sufficiunt ministrare populo verbum Dei, maximè per amplas dioceses & diffusas: generali constitutione sancimus, ut Episcopi viros idoneos ad sanctæ prædicationis officium salubriter exequendum assumant, potentes in opere & sermone, qui plebes sibi commissas vice ipsorum, cum per se idem nequierint, sollicitè visitantes, eas verbo ædificent & exemplo, quibus ipsi cum indigerint, necessaria ministrent, ne pro necessariorum defectu compellantur desistere ab incepto. Vnde præcipimus, tam in Cathedralibus, quam in aliis conuentuibus Ecclesiis, viros idoneos ordinari, quos Episcopi possint Coadiutores & cooperatores habere, non solum in prædicationis officio, verum etiam in audiendis confessionibus, & penitentis inueniendis, ac cæteris, quæ ad salutem pertinent animarum. Si quis autem hoc neglexerit adimplere, distinctè subiaceat ultioni.